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The Abstract

I have titled my bachleor`s work Quality of Students` Life at The Health Care and

Social Studies College at South Bohemia University. The main aim of my study was to

identify whether the quality of students` lives is comparable with the quality of life in

their age group. My study is divided into two parts: theoretical and practical ones.

In the theoretical part, the entries health, health determinant and life style are

explained. In the other part, the founding of South Bohemia University, the history of

The Health Care and Social Studies College as well as its structure and students` body

composure are clarified. The third part of my work deals with the services in the college

cafeteria.

The main part of the theoretical part studies what quality of life is, what its

ethymology and history are. It also describes how one`s quality of life is measured and

which tools are used to measure it.

In my research I used the SF–36 questionnaire and that is explained in that part, too.

The research results are described in detail there.

The research was carried out among randomly inerviewed students of The Health

Care and Social Studies College regardless their ages and their study fields. The

research was caried out on the grounds of widely used standardized questionnaire SF-

36. The obtained data were computerized and field. Scoring and data evaluation of

individual and average scores were assessed at The Department of Public Health and

Social Care. All processed data were transferred into neat grids and diagrams. They are

described and listed in the chapter, too.

In total, I handed out 80 quaestionnaires on the College Campus. 65 of them were

returned and none of them had to be left out. The research body is composed 68%

women and 32% men.

In all parts of my work I qoute references to relevant proffesional and media

literature as well a relevant websites. The apendices are attached at the end of the paper.
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Seznam použitých zkratek

ZSF - Zdravotn� sociální fakulta

JU - Jiho�eská univerzita

Hrbol - Health Related Quality of Life

WHO - World Health Organization

PF - Fyzické funkce

RP - Fyzické omezení rolí

RE - Emo�ní omezení rolí

SF - Fyzické a emo�ní omezení sociálních funkcí

P - Bolest

MH - Duševní zdraví

EV - Vitalita

GHP - Všeobecné vnímání vlastního zdraví

Nap�. - Nap�íklad

Atd. - A tak dále

Tj. - To je
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Úvod

Bakalá�ská práce se zam��uje na zjiš�ování zdraví a hodnocení kvality života

student� Zdravotn� sociální fakulty Jiho�eské univerzity, které probíhalo na základ�

sledování r�zných biologických parametr� (p�. cholesterol v plazm�) a pomocí

standardizovaného dotazníku Short Form - 36 O kvalit� života podmín�né zdravím.

Tento dotazník je široce používán tém�� ve všech léka�ských oborech a je vysoce

hodnocen pro možnost zachytit i sociální rozm�r kvality života. Hodnotí osm

základních kvalit zdraví (8 domén). V sou�asnosti je již tém�� samoz�ejmostí, že p�i

snahách o zlepšení systému zdravotnictví a poskytování léka�ské pé�e, se sleduje

ukazatel kvality života, vyjád�ený jako HRQoL (Health related Quality of Life) –

kvalita života v závislosti na zdravotním stavu (19).

Cílovou skupinu tvo�í nyn�jší studenti Zdravotn� sociální fakulty v r�zných

v�kových kategoriích nezávisle na jejich pohlaví a oboru, který studují.

Kvalitou života dle pojetí Sv�tové zdravotnické organizace (WHO) není jen pouhý

vý�et faktor�, majících vliv na kvalitu života a zdravotní stav, ale spíše vypovídá o

jejich vlivu na samotného jedince. Do kvality života m�žeme zahrnout to, jak jedinec

vnímá své postavení ve sv�t� v kontextu kultury a hodnotových systém�, ve kterých

žije a to ve vztahu k jeho osobním cíl�m, zájm�m o�ekáváním a životnímu stylu. Je

samoz�ejmé, že v medicín� a zdravotnictví je t�žišt� zkoumání kvality života posunuto

do oblasti psychosomatického zdraví. Nej�ast�ji je uvád�n pojem „kvalita života

podmín�ná zdravím“, na který je možno nahlížet jako na „subjektivní pocit životní

pohody“. Ten je asociován s nemocí nebo úrazem, lé�bou a jejími vedlejšími ú�inky

(9). Je logické, že i p�es všechna možná pojetí kvality života, ji vnímá každý jedinec

jinak a každý kvalitou života m�že myslet n�co jiného.

Cílem této práce je zhodnotit kvalitu života dnešních student� a prokázat tak, že se

neliší od kvality života ostatních vrstevník� v populaci. Práce se skládá ze dvou �ástí,

teoretické a výzkumné. V teoretické �ásti je použit materiál z odborné literatury a

internetu. Druhou �ást práce tvo�í studie, která je zpracována na základ� vyhodnocení

dat a údaj� získaných prost�ednictvím vypln�ných dotazník�, které byly rozdány

náhodn� mezi studenty. Celkem jsem získala údaje od šedesáti p�ti student�. Zdravotn�

sociální fakulty.
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D�vod, pro� jsem si toto téma vybrala je jednoduchý. Sama jsem studentkou

Zdravotn� sociální fakulty a celkov� je mi studentský život velmi blízký a zhodnotit

kvalitu života svou, mých kamarád� a ostatních student� na fakult� mi p�išlo velice

zajímavé.
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Teoretická �ást

1. Sou�asný stav

Celkový zdravotní stav populace je tvo�en n�kolika faktory. Jedním z nich je

zdravotní pé�e �i p�ímé léka�ské zásahy. Mezi další pat�í náš životní styl (stravovací

návyky, pracovní zatížení, kou�ení, užívání návykových látek atd.) a životní prost�edí.

V posledních deseti letech bylo vykonáno hodn� zm�n pro zlepšení zdravotního stavu

populace. V�tšina aktivit je sm��ována do edukace ve�ejnosti a zdravotnických i jiných

profesionál�. Tyto zm�ny se za�ínají odrážet v jednání i chování lidí, nicmén� i p�es

všechna opat�ení není zdravotní stav obyvatelstva zcela uspokojivý. Proto je v dnešní

dob� již tém�� samoz�ejmostí, že p�i snahách o zlepšení se sleduje ukazatel kvality

života vyjád�eny jako HRQOL ( Health related Quality of Life) -kvalita života v

závislosti na zdravotním stavu.

1.1. Kvalita života

1.1.1. Etymologie pojmu „kvalita života“

Slovo „kvalita je odvozeno podle etymologického slovníku od latinského základu

„qualitas“ – kvalita- �i „qualis“ jaký. Hlubší ko�en má však latinské „qualis“ to „qui“-

„kdo“. �eský ko�en tázacího zájmena ( kdo? ) „k“ – nás dovede až ke slov�m „kéž“ �i

„kýžený“ – tj. žádoucí, cílový stav. Pod pojmem kvalita si lze p�edstavit i „jakost,

hodnotu“ tj. charakteristický rys, jímž se daný jev odlišuje jako celek od jiného celku

(5).

Podle Velkého léka�ského slovníku je definice pojmu „kvalita života“ individuální

vnímání vlastní životní situace ve vztahu k systému hodnot, kultu�e, životním cíl�m,

o�ekáváním a k b�žným zvyklostem. N�kdy bývá chápána jako rozdíl mezi skute�ností

a individuálním o�ekáváním. Do zna�né míry je podmín�na zdravím, psychickým

stavem, stupn�m nezávislosti, ekonomickými okolnostmi, sociálními vztahy i celkovým

životním prost�edím (6).
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Podle Sv�tové zdravotnické organizace ( WHO ) je „kvalita života“ to, jak �lov�k

vnímá své postavení v život�- v kontextu, ve kterém žije, a ve vztahu ke svým cíl�m,

o�ekáváním, životnímu stylu a zájm�m.

Všeobecn� pod pojmem „kvalita života“ chápeme souhrn �inností a vjem� �lov�ka

v každodenním život� a spole�enských vztazích, které je možno objektivn� a

subjektivn� posoudit (7).

Na rozdíl od „kvality života“, která se mnohdy neur�uje jednoduše, se „kvantita

života“ ur�uje zcela snadno. Je tvo�ena množstvím dn�, tedy délkou života.

1.1.2. Historie pojmu „kvalita života“

Pojem kvalita života je sociologicky a kulturn� podmín�n, avšak v závislosti na

socializaci a kultu�e je odlišn� vysv�tlován.

V 50. letech 20.století byla „kvalita života“ zmi�ována jako nové sociologické

téma, jako rozvojová šance americké spole�nosti, v��i níž byly ale vznášeny jisté

výhrady.

Až v 60.letech, kdy tento pojem zavedli do politiky J. F. Kennedy a L. B. Johnson,

došlo k prvnímu výzkumnému použití „kvality života“. Byl kladen d�raz na to, že

nejenom ekonomické ukazatele, ale i prost�edí ve kterém lidé žijí má vliv na kvalitu

jejich života.

V 70.letech prob�hlo první šet�ení kvality života obyvatelstva ve Spojených státech


[…]


skóre 96,19 ku standardu 90,1, u- vypo�tená je 3,5, jev je tak statisticky významný na

5% hladin� významnosti. U domén Fyzické omezení rolí (RP), Emo�ní omezení rolí

(RE), Fyzické a emo�ní omezení sociálních rolí (SF) a Bolest (P) byla vypo�ítaná

hodnota u nižší než u- kritická, která je 1,64, tím pádem to znamená, že ani jeden

výsledek t�chto �ty� domén není statisticky významný na 5% hladin�, výsledky viz.

tabulka 9. Nejv�tší rozdíly jsou u domén Vitalita (EV) a to 73,33 ku 63,60, kde u-

vypo�tená je 3,31 a je tak tímto pádem je tento jev statisticky významný na 5% hladin�
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významnosti. Dále pak v domén� Všeobecného vnímaní vlastního zdraví (GHP), kde

jsou hodnoty 83,81 ku 73, u-vypo�tená je 3,99, je jev statisticky významný na 5%

hladin� významnosti. Celkov� tak dopadl tento podsoubor lépe než Oxford (18)- young

population.

U každé tabulky (5-9) je vypo�ítána i veli�ina u, která vyjad�uje kritickou hodnotu.

Pro mé soubory je u- kritická 1,64. Výsledky jsou zde hodnoceny jako statisticky

významné na 5ti procentní hladin� významnosti jako jednostranný test. Statisticky

nejvýznamn�jší rozdíly �inila u tabulek 5 – 9 doména Vitalita (EV).

Dále jsem se v práci zabývala výživovými zvyklostmi student�, nebo� z hlediska

ochrany zdraví jsou nesmírn� d�ležité. Individuální chování lidí m�že mít velký vliv na

jejich zdraví a to ve smyslu pozitivním i negativním. Úsilí o p�íznivé zm�ny ve

zdravotn� relevantních návycích , zvyklostech a zp�sobech jednání je proto významnou

sou�ástí celkových snah o zlepšování národního zdraví. V souvislosti s tím je

p�edm�tem zájmu preventivní medicíny zp�sob života lidí. Životní styl ovliv�uje zdraví

velmi pronikavým zp�sobem a práv� k jeho nejvýznamn�jším komponentám pat�í

stravovací návyky.

Z výsledk� výzkumu jsem zjistila, že ze zkoumaného souboru 65ti student� se jich

pravideln� chodí stravovat 46, což je p�evážná v�tšina dotázaných. Také je velice

zajímavé, že k pravidelnému stravovaní inklinují více muži než ženy. Kdyby totiž bylo

stejn� muž� v souboru jako žen, tak by se chodilo pravideln� stravovat o t�i muže více

než žen. Vzhledem k tomu, že v dnešní dob� zvýšeného životního tempa mnoho lidí

zapomíná na pravidelné stravování si myslím, že tyto výsledky jsou velice uspokojivé.

V souvislosti s výše uvedenými skute�nostmi lze konstatovat, že se potvrdila H1,

která tvrdí, že kvalita života student� ZSF JU se neliší od kvality života ostatních

vrstevník� v populaci. Tím pádem nebude nutné aplikovat zm�ny v podob� nap�.

úpravy jídelní�ku, pravidelného denního režimu, správné životosprávy, dostate�ného

pohybu apod. H2: Kvalita života student� ZSF JU je nižší než kvalita života ostatních

vrstevník� v populaci, byla vyvrácena.

Ješt� jednou musím zd�raznit zajímavý jev a to ten, že tato práce potvrdila základní

gender diferenci, která tvrdí, že obecn� je kvalita života muž� vyšší, než-li kvalita

života žen.Tzn. být ženou je do jisté míry handicap.
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6. Záv�r

Cílem této práce bylo zhodnotit kvalitu života student� Zdravotn� sociální fakulty

Jiho�eské univerzity.Vzhledem k tomu, že p�evážná v�tšina student� jsou mladí lidé

u kterých se dop�edu nepo�ítá s tím, že by trp�li n�jakou vážnou chorobou nebo že by

m�li problémy emo�ní �i sociální atd. jsem p�edpokládala, že výsledky dopadnou

dob�e, a že se potvrdí moje p�edem stanovená hypotéza H1: Kvalita života student�

zdravotn� sociální fakulty se neliší od kvality života ostatních vrstevník� v populaci.

D�ležitou roli ve zjiš�ování a zlepšování kvality života podmín�né zdravím hrála

metoda HRQoL, která umož�uje vyhodnocovat zdravotní a psychický stav, sociální

postavení atd., pomocí osmi domén.

Výsledky výzkumu dokázaly, že v žádné z hodnocených kategorií nevykazovalo

skóre výrazn� nižších hodnot než Oxfordský standard, se kterým byl cílový soubor

porovnáván. Výsledky tím tak potvrdily H1: Kvalita života student� ZSF JU se neliší

od kvality života ostatních vrstevník� v populaci, a sou�asn� tak vyvrátily H2: Kvalita

života student� Zdravotn� sociální fakulty je nižší než kvalita života ostatních

vrstevník� v populaci, která se stala neplatnou.

Výsledky též potvrdily velice zajímavý jev – gender diferenci, který dokazuje, že

obecn� v hodnocení kvality života jsou na tom ženy h��e než-li muži. Což pro praxi

znamená, že být ženou je do jisté míry handicap, zvláš� co tý�e fyzického a emo�ního

omezení rolí.

I p�es to, že v záv�ru vyšli studenti ZSF JU jako zdravá skupina bez výrazn�jších

zm�n od normálu, nem�lo by se zapomínat na prevenci v oblastech zdravotních,

sociálních, ekonomických apod.

Nadále bychom se m�li v�novat gender problematice, apelovat na zdrav�jší životní

styl a periodicky a longitudináln� v �ase kontrolovat HRQoL a další biologické

parametry (cholesterol, bun��nou imunitu apod.) u student� ZSF JU.

Cíl práce byl spln�n.
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