POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: KRISTÝNA VOŠATKOVÁ
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: MUDr. VLADIMÍR PAVELKA
Katedra:
Název bakalářské práce: KVALITA ŽIVOTA STUDENTŮ

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

KVALITA ŽIVOTA JE NOVÉ, MÁLO TRAKTOVANÉ
TEMA, NOVĚ SE PROSAZUJE KVANTITATIVNÍ
VYJÁDRĚNÍ ZJIŠTĚNÍ, ŽE KVALITA ŽIVOTA
STUDENTŮ SE ULIŠÍ OD OSTATNÍ POPULACE
NENÍ PŘEKVAPIVÉ, ALE JE DŮLEŽITÉ.
JDE OVELICE PĚKNOU PRÁCI

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

POKUSTE SE VÍCE PŘIBLIŽIT OTÁZKU
GENDER DIFFERENCE

Datum: 10. 6. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....